

**ATA DE ANÁLISE DO ENVELOPE B-PROPOSTAS COMERCIAIS DA CONCORRÊNCIA  
PÚBLICA nº 22.15.001/CP**

Às 08h00min do dia 07 de fevereiro 2023, reuniu-se, na sala de licitações, a Comissão Permanente de Licitação, Presidente Wilsiane Soares de Oliveira Marques e os membros Rafael Albuquerque dos Santos e José Sales Barbosa da Silva nomeados através da portaria nº 082 de 10 de janeiro de 2023. Para dar prosseguimento ao julgamento da proposta de preços da única empresa habilitada na CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 22.15.01/CP, Processo Licitatório nº. 22.15.01/CP, que tem como objeto : **CONCESSÃO ONEROSA PARA A IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E SIMILARES NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, MEDIANTE A UTILIZAÇÃO DE PARQUÍMETROS DO TIPO MULTIVAGA, OPERADOS EM REDE (ONLINE), E AINDA INTEGRADOS A OUTROS MEIOS DE ACESSO E USO DO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO, COMO MONITORES DA CONCESSIONÁRIA E PONTOS DE VENDA NO COMÉRCIO LOCAL PARA ATENDIMENTO DOS USUÁRIOS, ALÉM DE APLICATIVO PARA USO DE SMARTPHONES (CELULAR) ANDROID OU IOS PELOS USUÁRIOS.** A presidente faz constar a ausência do representante legal da empresa. Ao analisar a proposta de preços, esta comissão declara a empresa **CLASSIFICADA E VENCEDORA** do certame com o percentual de **16%(dezesseis por cento)**, conforme planilha de detalhamento de custos e investimentos e devido fluxo de caixa abaixo:

Planilha Estimativa de Faturamento Bruto			
Número de Vagas - Total	-		1.325
Taxa de Ocupação	-		30%
Dias úteis	22 dias		11 horas/dia
Sábados	4 dias		6 horas/dia
Período contrato			120 meses
Faturamento Bruto Mensal Estimado	-		R\$ 114.912,00
Investimento Inicial			
Item	QTD	Valor unitário	Valor Total
Projeto de Sinalização Horizontal e Vertical de toda a área de Estacionamento Rotativo	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
Dispositivos Portáteis para os monitores	13	R\$ 478,00	R\$ 6.214,00
Dispositivos portáteis para os Agentes	2	R\$ 1.680,00	R\$ 3.360,00
Dispositivos portáteis para os Assistentes de Operação	2	R\$ 1.680,00	R\$ 3.360,00
Pontos de Vendas	44	R\$ 478,00	R\$ 21.032,00
Sinalização Horizontal	1.325 vagas	R\$ 25,00	R\$ 33.125,00
Sinalização Vertical Placa/postes	135	R\$ 215,00	R\$ 29.025,00
Custos com Treinamento	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
Estruturação da Central de Atendimento ao Público	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00



Uniformes (Inverno/Verão)	38	R\$ 150,00	R\$ 5.700,00
Campanha de Divulgação ao usuário	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
<b>Custo Total Investimento</b>			<b>R\$ 150.816,00</b>

**Despesas - Operacionais**

Item	QTD	Valor unitário	Valor Total
Desp Escritorio	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
Aluguel	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
Combustivel	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
Depreciacao	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
Manutencao Viaria	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
Custo com Telefonia	17	R\$ 20,00	R\$ 340,00
Material de Consumo	17	R\$ 60,00	R\$ 1.020,00
Valor Manutencao	17	R\$ 30,00	R\$ 510,00
Custo de Infra	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
Despesas gerais	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
EPI	13	R\$ 50,00	R\$ 650,00
<b>Total</b>			<b>R\$ 11.470,00</b>

**Despesas com Mão de obra**

Descrição	Qtd	Unitário	Subtotal
Gerente	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
Supervisor	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
Assistente	2	R\$ 1.212,00	R\$ 2.424,00
Auxiliar	1	R\$ 1.212,00	R\$ 1.212,00
Monitores	13	R\$ 1.212,00	R\$ 15.756,00
Tecnico	1	R\$ 1.212,00	R\$ 1.212,00
Desp beneficios	19	R\$ 68,00	R\$ 1.292,00
<b>Total</b>			<b>R\$ 26.396,00</b>

**Despesas - Custos Variáveis**

Descrição	Valor Estimado %	Total
Repasso Para Prefeitura	16%	R\$ 18.385,92
Repasso Comissão Ponto de Venda (PDV)	10%	R\$ 11.491,20
Custos Taxas de Cartão (30 % Faturamento)	3%	R\$ 3.447,36
<b>Total</b>		<b>R\$ 33.324,48</b>

**Despesas - Impostos**

Imposto	Tributação %	Total
PIS	0,25%	R\$ 287,28



PREFEITURA DE  
**Itapipoca**  
Pra frente, pra gente



COFINS	1,14%	R\$ 1.310,00
ISS	2,60%	R\$ 2.987,71
Contribuição Social	0,29%	R\$ 333,24
Imposto de Renda	0,33%	R\$ 379,21
Simplex Nacional Prefeitura	2%	R\$ 2.298,24
INSS/ CPP	3,53%	R\$ 4.056,39
<b>Total</b>		<b>R\$ 11.652,08</b>
<b>Total de Custos Fixos Mensal</b>		
<b>Custos</b>		<b>Total</b>
Despesas Operacionais		R\$ 11.470,00
Custos Variáveis		R\$ 33.324,48
Custos Com Mão de Obra		R\$ 26.396,00
Impostos		R\$ 11.652,08
<b>Total</b>		<b>R\$ 82.842,56</b>
<b>Receita líquida - Mensal</b>		
<b>ITEM</b>	<b>TOTAL</b>	
Receita Bruta Estimado Mensal	R\$	114.912,00
Despesas Totais	R\$	82.842,56
<b>RESULTADO FINAL</b>	R\$ 32.069,44 (Trinta e dois mil, e sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).	

Desta forma, a partir da data de publicação desta ata a Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "b", da Lei Federal de nº 8.666/93 e suas alterações. Sem mais nada a tratar foi encerrada a sessão, e lavrada a presente ata que depois de lida, vai assinada pela Presidente e pelos membros da licitação. Itapipoca-Ce, 07 de fevereiro de 2023

Wilstane Soares de Oliveira Marques  
**Presidente da CPL**

Rafael Albuquerque dos Santos  
**Membro da CPL**

José Sales Barbosa da Silva  
**Membro da CPL**